



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



jącego na celu propagowanie idei wystawy i zbieranie funduszków dla niej, powinien być również kierownik techniczny, któryby się zajął zawczasu ułożeniem planu wystawy, sporządzeniem katalogu i spisu wystawców (nieestety na wszystkich prawie naszych wystawach wszelkie druki objaśniające ukazują się za późno) i wielu innymi sprawami czysto technicznej strony wystawy.

Pożądanymby również było, z okazji wystawy wydanie „przewodnika Częstochowy i okolic”, a nawet całego Zagłębia.

M. Grejniec

## Głosy publiczności

### w kwestji nowego szpitala.

Czytając w „Gońcu” tak pożądaną wiadomość o zawiązaniu się komitetu budowy nowego szpitala w naszym mieście oraz o dokonanych oględzinach kilku placów w tym celu, nie mogę oprzeć się zdziwieniu, nie znajdując w liczbie członków rzeczonożego komitetu ani jednego nazwiska lekarskiego. Nie potrzeba dziś dowodzić, iż udział lekarzy przy budowie szpitala—o ile ma odpowiadać istotnym potrzebom miejscowym oraz obecnym pojęciom o szpitalnictwie—jest we wszech miar pożądanym, jest wprost niezbędnym. Zwracam więc uwagę na ten brak rzeczy w nadziei, iż komitet budowy szpitala zapobiegnie mu na przyszłość, zapraszając do narad lekarzy; ma w tym razie drogę ułatwioną: albo zaprosić do udziału lekarzy niejako z urzędu uprawnionych t. zw. szpitalnego, miejskiego lub powiatowego, albo zwrócić się do miejscowego Towarzystwa Lekarskiego z propozycją delegowania kilku członków w charakterze doradczej komisji lekarskiej.

Łącząc wyrazy pozawania

Dr. K. Łakcewoski.

### W sprawie nowego teatru.

Wiele się czytało i słyszało o częstochowskim „gmachu teatralnym”, o niebezpieczeństwach i pułapkach, czyniących tam na całość ciała widza. Wszędzie daje się słyszeć: „Do teatru inteligent nie uczęszcza li tylko dla tego, że obawia się o całość swojej osoby i garnituru”.

— Czy być może? — zapytałbym drwiąco.

— A jak za tem przemawia niestychane powodzenie, okazywane parodijnym trzopem włoskiej opery \*) i skoczkom japońskim?

Mozliwość wypadku i nieszczęścia w takiej dziurze, jaką jest nasz teatr przy przepienieniu, jest daleko więcej uzasadniona, aniżeli przy normalnym zapewnieniu (gdy teatr świeci pustkami). Więc nasza publiczność popełnia dziwną niekonsekwencję ignorowaniem trupy miejskiej a wyróżnianiem wszystkiego, co nosi markę zagraniczną, a co najmniej warszawską.

Pocięszajmy się tym, że nie tylko Częstochowa, ale i wszystkie inne miasta, połączone ułatwioną komunikacją z stolicą—chorują na mniej znawców sztuki i bufonadę.

Naprztykąd w Poznaniu teatr polski pozostał jedną z nielicznych placów które skutecznie walczą z germanizacją. Zdawało by się, że poznańscy tłumnie spieszą na spektakle. Niestety inaczej rzecz się ma. Przebywając czas jakiś w Poznaniu, czulem się w obowiązku być w teatrze. I smutne wrażenie odniosłem na widok próżnych miejsc. A jednak teatrowi poznańskiemu żadnych zarzutów czynić nie można: sala, aczkolwiek mała, po przebudowaniu gustownie, wygodnie, elegancko a nawet z małym przepychem urządzona, wybór sztuk staranny, gra artystów wyborna, a jednakże...

Pytając o przyczynę niepowodzenia odpowiedziano mi że „wiele osób ze względu na bliskie położenie Berlina, ma możność patrzeć na grę daleko doskonalszą i tym tłumaczy się niechęć z jednej strony, a z drugiej—w samym Poznaniu z teatrem polskim rywalizuje teatr niemiecki, który według zdania poznańczyków gra o wiele lepiej”.

C's podobnego jest i z nami.

**Mamy wygorowane** żądania, (których przy dzisiejszych warunkach w żaden sposób zadowolnić nie sposób).

Zdaje się nam, że znamy się na sztuce, damy się uwodzić wybrakowanymi trupami włoskimi, skoczki japońskimi itd.

Przedtem niż stanie w Częstochowie gmach teatru, pozabądźmy się głupiej fanfaro-

nady, popierajmy teatr, a wtedy rzeczywiście przyczytnyliby się do rozwoju sztuki dramatycznej.

Lutnista.

## Z dnia powszedniego.

### Ohyda XX wieku.

Wśród najrozmaitszych przejawów życia codziennego, spotykamy fakty wstrętne, przerażenie ogarnia poprostu człowieka przy widoku znęcania się nad ludzkim „ja”, nad duszą ludzką.

Mamy tu na myśli handel żywym towarem odbieranie rodzicom najukochańsze ich pociechy—córki, obciężanie im złotych gór, a w końcu sprzedawanie do domów rozpusty.

Wrzód ten społeczny w ostatnich czasach rozrósł się silnie, co w szczególności daje się zauważyć nam zamieszkałym na pograniczu.

Czyż niepodobna ukrócić tego wstrętnego nandlu?

Sądzę że społeczeństwo powinno się uzbroić, aby niedopuszczyć, aby walczyć z takim stanem rzeczy.

Przedewszystkiem, aby zapobiedz wywozowi dziewcząt za granicę, położyć temu tamę powinni na każdej stacji pogranicznej znajdować się ludzie, którzyby śledzili za „agentami” ohydneho rzemiosła.

Dość namalzy, że podobno dziewczęta sprzedawane z różnych zakątków naszej ziemi, na żądanie agentów, ubierają się bardzo skromnie, chcąc w ten sposób odwrócić uwagę publiczności—na stacji pogranicznej kilka obywateli powinno bacznie zwracać uwagę na młodą pasażerkę i z temi, które się wydają podejrzane, wszczynać rozmowę, aby dowiedzieć się prawdy, w razie potrzeby zatrzymać dziewczęta na stacji, agentów zaś oddawać w ręce sprawiedliwości.

Manipulacja ta jest nadzbyt trudna, może w zupełności jeszcze nie odpowiada celowi, lecz wszakże coś robić powinniśmy dla zwalczania wzmoczonego ruchu wywozowego dziewcząt za granicę, projekt można rozwinąć, przez władzę zatwierdzić—jednym słowem czas najwyższy aby społeczeństwo przeciwdziałało handlowi, który w danej chwili, niestety stoi u szczytu rozwoju i... powodzenia.

H. Heiman.

Granica.

## Kronika miejska.

### Stowarzyszenie przemysłowo-rzemieślnicze.

W niedzielę ubiegłą w lokalu Stowarzyszenia rzemieślniczo-przemysłowego przy ul. Dojazd nr. 19 odbyło się zebranie, na które stawilo się 105 członków. Zebranie zgalił ks. Sędzimir, prefekt gimnazjum. Przewodniczącym przez aklamację wybrano p. Władysława Ziętkiewicza, na sekretarza powołano p. Mieczysława Węsinga, na asessorów pp. B. Kopydłowskiego, Ządęckiego i Szmerda. Ks. Sędzimir, jak wiadomo, jeden z organizatorów Stowarzyszenia, w treściwych słowach rozwinął dotychczasową działalność T-wa poczem p. Olewiński w imieniu komisji rewizyjnej zdał sprawozdanie finansowe Stowarzyszenia. Po 20 to minutowej przerwie nastąpiły wybory członków Zarządu, komisji rewizyjnej i sądu rozjemczego. Do Zarządu zostali wybrani: pp. Kazimierz Malinowski, Józef Węclawski, Feliks Sobieraj, Aleksander Dąbrowski, Roman Trawiński, Eustachy Piotrowski, Bartyzel, Stanisław Wotkowicz, Kieszkowski. Na zastępców członków Zarządu pp. Braksator, Ludwik Sobieraj, Łypński. Do komisji rewizyjnej zostali powołani pp. Jan Olewiński, Władysław Ziętkiewicz, Tomasz Poros. Do sądu rozjemczego powołano pp. Chachola, Władysława Grota, Seweryna Jaśkiewicza.

Walne zebranie dało nawoabranemu Zarządowi upoważnienie do wyboru komisji specjalnej w celu obmyślenia środków za pomocą których możnaby rozszerzyć działalność Towarzystwa.

**Odczyt.** Dziś w sali teatru p. Andrzej Niemojewski wygłosi odczyt na temat: Bruno Giordano, z cyklu „Jak człowiek szukał prawdy”.

**Rewizje.** Nocy onegdajszej dokonano rewizji w mieszkaniu Kazimierza Żaka, zamieszkałego przy ul. Małej № 2, lecz nic podejrzanego nie wykryto.

**Z etapu.** Wczoraj wysłano etapem kilkudziesięciu osób do więzienia piotrkowskiego z aresztu miejskiego, w liczbie tej 10 osób are-

szowanych podczas rewizji na Rakowie i 8 osób aresztowanych w mieście, podejrzanych o polityczne przestępstwa.

**Zapomogli.** Wczoraj biuro powiatu „płaciło” rb. 1176 nadesłane z głównego komitetu Aleksiejewskiego, jako zapomogi wdowom pozostałym po żołnierzach, poległych na wojnie japońskiej. Każda z kobiet otrzymała po rubli 8.

**W lesie jaskrowskim ujęto** Józefa Woldańskiego, 18 lat liczącego, przy którym znaleziono nabyty rewolwer, duży worek skórzany (kupiecki) od pieniędzy i drugi nabyty wczorajny woreczek, oraz klucz podobny do wytrychu. Woldańskiego aresztowano.

**Ze szpitala.** W dniu wczorajszym znajdowało się na kuracji w szpitalu miejskim: mężczyzn 42, kobiet 28.

**Zabójstwa.** Wczoraj o godzinie 6 wieczorem, nieznanymi ludźmi kil ośmiu wystrzelali z rewolweru zabił na ul. Senatorskiej przed domem № 26, przechodzącego tamtędy Icka Fajwusa Dawidowicza, liczącego lat 47, stałego mieszkańca gminy Piaseczno, p-ty radomskowski.

**Ospa.** Dowiadujemy się, że w mieście naszym panuje ospa, przestrzegamy zatem czytelników naszych aby odnowili sobie szczepienie ospy, a dzieciom niemającym dotąd ospy szczepionej, corychleń zastępił.

**Z kroniki urodzin i śmierci.** W dniu onegdajszym zameldowano urodzeń w naszym mieście: chłopców 22, dziewczyn 12. Zmarło osób starszych: 1 mężczyzna i 1 kobieta; dzieci: chłopców 2, dziewcząt 1.

**Z 45 Koła „Jedność”** pracowników dr. z. l.

W. W. Celem zasilenia funduszu Koła, zarząd organizuje wielki koncert, mający się odbyć wkrótce, w którym weźmie udział 10 siedemnastoletnich paniel, wychowanek warszawskiego konserwatorium muzycznego. Młode debutantki ukończyły konserwatorium w roku ubiegłym. Koncert ten ma być bardzo urozmaicony, na który złoży się gra na 2 fortepianach, na skrzypcach, oraz monologi, itp.

**Bal inżynierski.** W sobotę b. t. odbędzie się w saloncek Hotelu angielskiego „Bal inżynierski”, na który wybierają się goście z całego Zagłębia Dąbrowskiego, a nawet Warszawy.

**Zabawa taneczna.** W d. 8 lutego r. b. gro no osób w lokalu „Lutni” urządziła zabawę taneczna na korzyść schronienia sw. Antoniego dla paralityków. Cena biletu wynosi rb. 1 od osoby. Bilety wejścia są do nabycia u gospodarzy i gospodarzy.

Z teatru.

W czwartek b. tyg. odbędzie się w teatrze miejscowym przedstawienie benefisowe na dochód p. Tadeusza Kosteckiego. Pan Kostecki utalentowany artysta scen iwojskiej, łódzkiej, wileńskiej, a obecnie miejscowej, z powodzeniem dźwiga na sobie od początku pobytu trupy p. Wsiewskiego w Częstochowie, repertuar naszego teatru, grając w każdej nieledwie sztuce. W dowód uznania dla pracy i użyteczności p. K. Dyrekcja przeznaczyła przedstawienie czwartkowe, na które złoży się znakomita komedia Wł. Perzyskiego „Lekkomysłna siostra”, na dochód utalentowanego artysty. Publiczność niewątpliwie poprze usiłowania dyrekcji i gromadnie stawi się na rzeczone przedstawienie.

### Z Dąbrowy.

**Rabunek na „Redenie”.** Wczoraj o godzinie 10 rano, dwóch ludzi nieznanych, wdarnęło do kantoru kopalni „Reden” francusko-ruskiego T-wa i zamknawszy drzwi od biura, aby uniemożliwić urzędnikom alarm, zagrozili obecnym rewolwerami, zblżyli się do kasy i zrabowali z niej rb. 9,000, poczem skierowali się do ucieczki. W sumie tej było 2,000 rb. srebrem, które w obawie przed pogonią rabusie porzucili i sami znikli bez śladu. Dodać należy że w kopalni znajduje się wojsko.

**Skutki pijaństwa.** Natógowy alkoliczek Władysław Grejczyk przechodząc w dniu 24 bm. w stanie nietrzeźwym około stacji Iwangrodzkiej pośliznął się i wpadł w rów łamiąc sobie rękę. Przechodnie wyciągnęli ofiarę straszego nalożu z rowu i odwieźli do domu.

**Napad.** W sobotę wieczorem na ul. Staro-Pocztowej o godz. 10-ej napadnięto panią Frochową, której bandyci zabrali 10 rb.

### Z Będzina.

**Osobiste.** Wikariusz parafii będzińskiej ks. Jezerski zapadł śmiertelnie na tyfus, jakiego się nabawił w drodze do chorej żony jednego z robotników w miejscowości Warpie. Przy życiu chorego jest dwóch doktorów i falgier, Stan chorego jest bardzo groźny. Przybyli członkowie rodziny i kolegów chorego nie rozpoznają.

**Napad.** W piątek o godz. 7-ej wiecz. do mieszkania szewca Szyji Goldberga, przed roz-

\*) Przed paru miesiącami występowała „opera włoska” w miejskim teatrze, cieszyła się nadzwyczajnym powodzeniem częstochowian.

poażciem szabasu, wpadło sześciu zamaskowanych bandytów uzbrojonych w brauningi, z których czterech weszło do pokoju a dwaj pozostali strzegli sieni. Napastnicy pod groźbą rewolwerów odebrali zegarek, złotą dewizkę kilka par butów i gotówkę poczem zbiegli. Jednego z bandytów napadnięty rozpoznał lecz z obawy przed ich zemstą nie chce wyjawiać nazwiska.

### Z Sosnowca.

**Wybuch naboju dynamitowego**, który dał się słyszeć w przeszłą środę wieczorem, którego przyczyny nie można było zbadać pomimo usilnych poszukiwań policji i straży pogranicznej, był jak się okazało, znanym fortelem szwarcowników, jakiego się chwytają, gdy przemycają przez rzekę większe ilości zagranicznego towaru. Wybuch zważył z pasu granicznego żołnierzy wzdłuż granicy rozstawionych na jeden punkt, a wtenczas kontrabandziści mając drogę wolną, dobrze obladowani przechodzą granicę.

**Nie tędy droga.** Komisja sanitarna od czasu do czasu daje znaki życia, zaglądając tam gdzie niepotrzeba zaglądać lub też gdzie władza jej nie sięga. W zeszłym tygodniu kilku członków komisji wpadło na myśl, aby zbadać jaki porządek panuje na stacji kolei W. W. w bufcie drugiej klasy. Niestety w gorliwym zapędzie wstrzymał komisję pomocnik zawiadowcy p. Sotkiewicz i żandarmerja stacyjna, wytłumaczywszy pp. sanitariuszom, że granice swej działalności przekroczyli, gdyż czystość na stacji, w bufcie i w kuchni stacyjnej podlega dozorowi doktora kolejowego p. Mojkowskiemu, który, jak wiadomo z wielką sumiennością dba o higienę na stacji. Nadto stacja jest skanalizowana, wszelkie więc nieczystości spływają do kanałów.

Zyczyć należało, aby porządek jaki jest na stacji W. W. choć w połowie w naszym mieście panował, mielibyśmy wówczas mniej chorób, mniej brudów i s. rodów, o to niechaj się komisja sanitarna postara a zyska sobie uznanie wszystkich mieszkańców.

**Czytelnia robotnicza.** Były dyrektor fabryki Milowice p. Gerhard obejmując także stanowisko w fabryce Huldczynskiego w Zawierciu ofiarował na założenie biblioteki w fabryce miliwickiej 300 rb. Sumę tę powiększyli robotnicy dobrowolnymi składekami i zakupili kilka set tomów różnorodnej treści.

Otwarcie biblioteki nastąpi w środę. Biblioteka mieścić się będzie w szkole fabrycznej obok nowej portierni. Składka miesięczna wyniesi 5 kopiejek.

### Z Łodzi.

— Wczoraj o w pół do 1-szej w hotelu Ruskim przy ul. Południowej strzelił do siebie z rewolweru strażnik więzienny Mikołaj Sikora, zmarł on po odwiezieniu go do szpitala. Przybył do hotelu z jakąś kobietą.

— Wczoraj w nocy aresztowano 3 konduktorów tramwajowych, 1 maszynistę i 1 śluszarza warszawskich.

— Zatwierdzono ustawę domu ludowego w Łodzi.

— W Pabjanicach dokonano napaadu na sklep monopolowy przy ul. Tuszyńskiej, gdzie zabrano 60 rubli, jednego z bandytów postrzelili zarządzący.

— W Pabjanicach w fabryce przetworów chemicznych Schweikerta zachorowało kilku nastu robotników z powodu zatrucia chemicznymi.

### Z Warszawy.

**Napad na lekarza.** Wczoraj około g. 8 w. dr. Zygmunt Zakrzewski z Pragi wezwany został do położnicy na Brudno w pobliżu cmentarza żydowskiego. Gdy powracał około g. 10 panowały tam nie przeniknione ciemności z powodu mgły. Za cmentarzem żydowskim, w pobliżu fortu, do jadącego doktora jacyś ludzie dali szereg strzałów. W odpowiedzi na strzały dr. Zakrzewski również zaczął strzelać. Prerażony tą wymianą strzałów dorożkarz popędził konia, który ich wyprowadził z obrębu strzałów. Przyпускаć należy, że dr. Zakrzewski padł ofiarą zasadki bandytów, czających się na przejezdnych, korzystając z nieprzeniknionych ciemności, panujących w tamtych okolicach. Dr. Z. poza pracą w przytulku położniczym jest lekarzem Pogotowa ratunkowego.

## Z Dumy Państwowej.

(Telegram Agencji Petersburskiej).

### Mowa ministra skarbu.

(w sprawie budżetu państwowego).

Omawiany projekt o porządku rozpatrzenia budżetu państwowego dotyka jednej z najistotniejszych kwestji zarządu państwowego.

Rzeczą więc zupełnie naturalną, że na samym wstępie dyskusji na rządzie ciąży obowiązek wypowiedzenia zupełnie jasnego poglądu swego na tę sprawę.

Rząd mógłby wprowadzić, zdaniem ministra wybrać inną drogę ku temu, a mianowicie czekać ukończenia dyskusji i przesłania wniosku do komisji i tam dopiero wypowiedzieć poglądy swoje. Rząd jednak w danym wypadku wybrał drogę pierwszą, milczenie bowiem w sprawie takiej byłoby nie pożądane pod dwoma względami 1-mo, z powodu ważności samego przedmiotu i 2-do, niepożądane z punktu widzenia stosunku rządu do samej Dumy. Projekt ten nie jest nowy: zna go już rząd, zna go i Duma. To też milczenie dzisiejsze rządu mogłoby być przez Dumę wytłumaczone niewłaściwie.

Wyłuszczysz w ten sposób przyczyny, które go skłoniły do zabrania głosu bezpośrednio po referencie, minister zaznaczył w dalszym ciągu, że na razie ograniczyć się tylko do uwag ogólnych, sprawa jest bowiem zbyt ważna i nastreczy mu niewątpliwie niejedną raz jeszcze sposobność powrócenia do niej.

Przechodząc do zewnętrznej strony projektu, minister stwierdza, że jest on dosłownie powtórzeniem takiejże projektu, przedstawionego w kwietniu 1907 roku drugiej Dumie państwowej. Zmieniły się podpisy na projekcie, projekt jednak pozostał ściśle ten sam. Projekt obecny wniesiony został dziesiątego dnia po otwarciu Dumy, a więc, na 14 dni przed rozpoczęciem ogólnej dyskusji budżetowej. Okoliczność ta upoważnia mnie do twierdzenia, że nie jest on wyrazem potrzeby, którąby usprawiedliwiała praktyka życiowa.

Projekt wychodzi z tego stwierdzonego jakoby pewnika, że granice budżetowych praw Dumy są dość ściśle określone. Należało jednak zdaniem mojem, sprawdzić najpierw w praktyce, w jakim stopniu prawa, któremi dziś rozporządza Duma, są niedostateczne i gdyby praktyka niedostateczność tę wykazała wówczas dopiero uciec się do wyjaśnienia ustawy.

Stara się jednak inaczej. Druga Duma projektu tego nie rozpatrywała, złożony bowiem został wówczas, gdy nie zdążyła jeszcze przystąpić do rozpatrywania budżetu. Trzecia Duma rozpoczęła rozpatrywanie budżetu 10-go grudnia, a już 28 listopada przedstawiła wniosek, wykazujący niedostateczność praw w tym kierunku.

Projekt omawiany opiera się na dwóch przesłankach, bardzo szczegółowo rozwiniętych przez referenta. Pierwsza wychodzi z tego założenia, że prawa przysługujące Dumie w zakresie rozpatrywania budżetu są nadzwyczaj ograniczone, druga polega na twierdzeniu że przepisy z dnia 21 marca wydane zostały dla Dumy doradczej, a nie dla Dumy ustawodawczej, że zaś obecnie mamy Dumę ustawodawczą, przepisy te są więc nie do przyjęcia.

Z ogólnej sumy budżetowej na rok 1908, w wysokości dwóch miliardów 515 milionów, nieograniczonemu rozpatrzeniu Dumy podlega przeszło miliard 350 milionów, czyli prawie 60 lub bez mała 60 procent. Pozostała suma dzieli się na 2 kategorie. Część kredytów nie podlega wogóle rozpatrzeniu Dumy, jakież to jednak kredyty? Suma ich wynosi 468 milionów, a składają się na nie przeważnie procenty od pożyczek państwowych. Rozpatrywanie kredytów tych byłoby rzeczą zupełnie bezcelową, państwo bowiem musi zadość uczynić pieniężnym zobowiązaniom swoim.

Pozostaje więc niewielka stosunkowo suma 30 milionów, na którą składają się między innymi: kredyt dwumilijonowy na utrzymanie dwóch kancelarii, własnej Jego Cesarskiej Mości i kancelarii dla przyjmowania prósb. Oto jest owa ziemia zakazana, nie podlegająca wcale rozpatrzeniu Dumy.

(Dokoń. nastąpi.)

## Wolne głosy.

Szanowny Panie Redaktorze!

Proszę uprzejmie o zamieszczenie w pożytecznym swem piśmie następującego wyjaśnienia dotyczącego sprawy szpitalnej w Sosnowcu.

Wiele bardzo osób biorą mnie za zło, że często odmawiam przyjęcia chorych do szpitala miejskiego w Sosnowcu.

Niektórzy są zdania, że dość jest umiżnąć się do lekarza szpitalnego i sprawa przyjęcia chorego będzie załatwiona bez względu na okoliczności istotne, decydujące o przyjęciu lub nieprzyjęciu do szpitala.

Zwracam uwagę, że mylnie i nie wiele obiecujące jest zapatrywanie tego rodzaju. Proszę przyjąć zapewnienie, że ruch przybywających chorych zależnym jedynie jest od wolnych miejsc.

Ze są takich często bardzo brakuje, to chyba nie moja w tem wina. Szpital wraz z lekarzem są jednakowo owocem zapobiegliwości ogółu.

Proszę przyjąć wyrazy prawdziwego poważania

*Dr J. Szpiganowicz.*

Sosnowiec

## Telegramy.

**Petersburg 27 TAP.** Bank państwa ogłasza, że aż do zmiany zniono o pół procent dystonta od normy istniejącej.

**Półtawa 27 TAP.** O godzinie 5 zrana na 99 wiorście od Półtawy na drodze Łozowsko-Konstantynogradskiej nastąpiło rozbicie się pociągu pasażerskiego. Kilka wagonów rozbitych. zabitych 2-ch pasażerów, a 4-ch rannych.

**Tomsk 27 TAP.** W Nowonikołajewsku policja ujęta w nocy recydywistę, który stawiał opór zbrojny i ciężko ranił stojkowego, a lekko komisarza. Przystępca zabył.

**Sollinga 27 TAP.** Odbyły się tu demonstracje uliczne socjalnych demokratów na cześć powszechnego prawa wyborczego. Policja i żandarmerja dobyli szabel i umiejscowili tłum. Demonstracja trwała kilka godzin.

**Parыз 27 TAP.** Według doniesień generała Damada na dwa oddziały francuskie napały liczne tłumy plemion. Po czterogodzinnym boju odparto nieprzyjaciela z wielkimi stratami. Po stronie francuskiej 6 raniomych.

**Tebriz 27 TAP.** Reakcyjniści wydali odezwę, wzywającą do wstrzymania partyjnych porachunków, a natomiast do wypowiedzenia walki na granicy wrogowi zewnętrznemu, który przywłaszczzył sobie już duży kawał ziemi. Późnym wieczorem powtórzono się ostrzeżliwanie kwartału Dawadzy, w którym zamieszkuje naczelnik. Straty jeszcze nie wyjaśnione.

**Berlin 27 TAP.** Z rozkazu cesarza Wilhelma, odbyło się przedstawienie w królewskim teatrze, na korzyść robotników berlińskich, z opłatą za wejście 50 fenigów. Przed rozpoczęciem przedstawienia niespodziewanie przybyła para królewska w towarzystwie kilku wielkich księżąt. Parze królewskiej urządzono owację.

**Londyn 27 TAP.** W Birminghamie pomiędzy partją strejkujących robotników idących z Manchesteru do Londynu, a policją nastąpił szereg starc. Wielu robotników aresztowano.

## W ostatniej chwili.

### Pożar.

Dziś o godz. 2 i pół po północy zaalarmowano straż ogniwą do pożaru jaki powstał na Częstochołwie, w jednym z domów przy ulicy 7 Kamienic.

W chwili oddawania numeru na maszynę—pożar trwa dalej.

Wszystkim którzy przyjęli udział w oddaniu ostatniej posługi  
drogim nam szczątkom ś. p.

## Aleksandry Podgórskiej

Szanownemu Duchowieństwu a w szczególności Księżom Paulinom, serdeczne „Bóg zapłać“ składa

**Mąż z rodziną.**

Edward Romanowicz w Częstochowie ul. św. Barbary № 4.

**Sł. Szczawiński**  
w Częstochowie (obok Teatru)  
**Skład Win**  
**DELIKATESÓW**  
i towarów kolonialnych  
egz. od 1878 r.

TELEFON № 9.

Poleca świeżo otrzymane  
**Pomarańcze malinowe**  
**Mandarynki**  
**Cytryny**

4 k.  
4 k.  
3 k.

**IMPORT**  
**WIN**  
**Węgierskich**  
i  
**Francuskich.**



# DRUKARNIA

i sklep materiałów piśmiennych

**F. D. WILKOSZEWSKIEGO**

w CZĘSTOCHOWIE, Aleja II № 38.

Przyjmuje do druku wszelkie obśzalunki i wykonywa po cenach możliwie niskich.

Druki ozdobne i kolorowe, księgi buchalteryjne, dziła, afisze, klepsydry, blankiety, koperty.

**Bilety wizytowe.**

Na składzie książki melankowe, książki i prośby do patentów akcyjnych, plenipotencji kontraktów, kwitariusze i t. p. Sklep zaopatrzony w różne papiery i materiały piśmienne.

Kalendarze na 1908 rok. — Ceny przystępne.

Strojenie fortepianów, pianin, reperacje, przyjmowanie, wykonywanie sumienne, ulica Kamienie 9-9 33-1-1

Posiadając 8-0 kl. wykształcenie, poszukuję korepetycji. Łaskawe oferty: Częstochowa poste-restante P. P. 34-2-1

Zdolni stolarze do robót meblowych potrzebni do J. Leitkepa, Teatralna 19. 31 2-1

Do wynajęcia sala „Tivoli” na odzież, zebrania i bale. Wiadomość 2 aleja 30 u Kiffera. 30-10-5

Poszukuje się kupna małego domu z ogrodem. Wiadomość ul. Teatralna 19. 3. mieszkanie 4. 9-6-3

## Akuszerka

Boms w Częstochowie ul. Ogrodowa № 18, przyjmuje chore i na 22 półóg. 3-3

Do sprzedania

dwa domy murowane z placami, sklepami w Zawierciu przy fabryce Akcyjnej przy ulicy Błanowskiej i na marcu Zawierciu. Pieniądzy dwie części mogą pozostać na hipotece. Wiadomość w Częstochowie kantor służby. Teatralna Nr. 45. 25-3-3

Lekci udzielam na mandolinie i cytrze, oraz na wszystkich innych instrumentach. Aleja II Nr. 43 m. 15 w Częstochowie. 2 3-3



ЧАСЫ ПАТЕНТА СОРТЪ

## Uważajcie na model

Cała Europa nosi tylko nowe zegarki „Patent 1szy gatunek.” Zegarek ten jest płaski (niewiele grubszy od srebrnego rubla) z czarnej stali chód na kamieniach, remontoir, z metalowym cyferblatem, nakręcony bez klucza raz na 36 godzin. Fason zegarka jest tak ładny, że zadowolony najwybredniejszy gusta. Proszę zwrócić uwagę na rysunek. Aby zapoznać wszystkich z tymi zegarkami fabryka naznaczyla na nie bardzo niską cenę: 3 rb. 25 kop. dwa 6 rub. Taki sam damski o 1 rub. droższy. Jeżeli jesteście właścicielami piękna to wypiszcie od nas takie zegarki, zaopatrzone gwarancją 6 lat.

Przesyłka od 1 do 6 sztuk 40 kop. na Syberję 75 kop. Wysyła się za zaliczeniem bez zadatku. Adres: T-wo „AKURATNOŚĆ” Warszawa-18.

## ZEGARKI



Polecamy  
**Zegarki**  
**„OMEGA”**

które dają rezultaty dotąd przez żadne inne zegarki nieosiągnięte.

Reprezentantem  
na Sosnowiec i okolicę  
jest

**J. Fürstenberg**  
który ma bogato zaopatrzony sklep w zegarki „OMEGA” złote, srebrne i z różnego metalu, po cenach fabrycznych, przy ulicy 666 Mdrzejowskiej. 26-5

Baczność przed falsyfikatami: zegarki „Omega” złote muszą być 58 próby—srebrne 84.

## „Arystokratyna“

Odnaczona na zeszlorocznej wystawie lekarzy i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem.

„Arystokratyna” działa przez swą zawartość węgla antyseptycznego i ożewiającego, już po krótkim użyciu—staje się pleć lśniącą białą i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku. Piegi, zmarszczki, wądry, złote plamy usuwa „Arystokratyna” po kilkorazowym użyciu.

Żądać w składach aptecznych i aptekach.

Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie

**APTECZNYM**  
**Wacława ORZEŁ**

w Częstochowie, III Aleja № 48.

Oddział Techniczny

**T-stwa „PROWODNIK”**

Sosnowiec. Telefonu № 202.

Wyroby Gumowe, Asbestowe, Linoleum.

**T-stwo „FERRUM”**

1180 Oddział w Sosnowcu, 10-3

TELEFON № 202.

Artykuły techniczne, żelazo, cement, węgiel.

## Precz z wszelką blagą.

Kto chce nie oszukany pozostać. Kto chce mieć artystycznie wykonanych 14 sztuk wizytowych fotografii za 2 rb., 14 sztuk gabinetowych fotografii za 5 rb. oprócz tego otrzyma przepiękny podarunek ze swojej fotografii jak Broszka, Szpilkę do krawatu, para Spinek lub Brelok niech uda się do Zakładu Fotograficznego B. Wollenberga II Aleja № 40.

Uwaga. Kolorowanie fotografii darmo, czesanie i fryzowanie p. p. darmo.

Firma moja egzystuje od 1870 r. Fotograf B. Wollenberg. 1091 3-3

Fortepian „Kralla „Seidlera” sprzedam lub wynajmę. Waly Nr. 14 m. 7. 2-1

Poszukuje dzierżawy folwarku od 10 do 12 włók, od 1 Lipca r. b. Oferty proszę składać w Redakcji pod lit. Z. P. 24 3-2

Potrzebni uzelnicy do zakładu stolarskiego Romana Świeżego. Krakowska № 22 w Częstochowie. 8-2-2

Poszukuje 2-oh pokoi z kuchnią w okolicy 2-aj lub 3-aj alei. Wiadomość w Redakcji. 25-2-2

Do sprzedania garnitur mebli pluszem kryte. Krakowska Nr. 6.

## Czytelnicy

„Gońca Częstochowskiego” za okazaniem niniejszych kuponów z dwóch kolejnych numerów

**w Teatrze Nowości**  
**(Kinematograf)**

otrzymają od zwykłej cen miejsce

**40% o. ulępięstwa**

w Pomedzianki, Wtorki, Środy, Czwartki i Piątki.

Program na bieżący tydzień:

CZĘŚĆ I.  
1) Młynarz (dramat); 2) Konkurs grymasów (komiczne) 3) Wyciągi kapielców (komiczne).

CZĘŚĆ II.  
4) Gospodarstwo polne w Danji; 5) Pocałunki czarownicy (Wielka fantazja w kolorach).

Ceny miejsc: Krasa 1 rząd 30 kop. 2-gi 18 k. Galeria 12 kop.

Kupon ten należy wyciąć z numeru, celem okazania go w Teatrze Nowości.